Realizando la verificación, haciendo el respectivo 
seguimiento y medición, e informando la oportunidad de respuesta en las PQRS. 

3. MEDIO DE RECEPCIÓN DE LAS PQRS 

Durante el segundo trimestre de 2024, de acuerdo a la información reportada por las áreas, se 
radicaron ciento catorce (114) PQRS, a través del Sistema de Gestión Documental de Ventanilla 
Única, el correo electrónico Institucional, la Página web y el buzón de sugerencia: 

MEDIO DE RECEPCIÓN CANTIDAD PORCENTAJE 
VENTANILLA ÚNICA 83  74% 

CORREO ELECTRONICO 26  22% 

PÁGINA WEB-CONTACTENOS  5                   04%

[...]

Del total de las PQRSD, recibidas en el segundo trimestre de 2024, se observó que el 35% fueron 
reclamos y el 25% por quejas de nuestros productos interpuestas por los ciudadanos, el 26% de 
solicitudes generales y el 14% de Peticiones para la participación en eventos y publicidad de 
nuestros productos. 

De las ciento catorce (114) PQRS, recibidas durante el segundo trimestre de 2024, se evidencia 
que del 100% (114), fueron contestadas en términos de Ley el 76%, el 21% extemporáneas y en 
trámite de respuesta el 3%. 

7. CONCLUSIONES 

Se observa en términos generales que se debe seguir estableciendo otros mecanismos de